
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Компаративна европска политика 

2. Код  

3. Студиска програма Политички студии македонски јазик 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за политички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв степен 

6. Академска година /семестар Трета година / шести 

семестар 

 Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф.д-р Васко Наумовски, проф.д-р Милена Апостоловска Степаноска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

The student sshould acquire knowledge of the central areas of political science interest and increase their ability to deal 

adequately with political materials. 

After completing the course, students are expected to: 

- have a good knowledge and understanding of the political theories of comparative European politics and an improved 

ability to apply these theories empirically, as well as 

- have a good ability to use this knowledge for comparative political science analysis, including problem formulation, 

collection and critical evaluation of information 

- have good analytical skills, including writing and oral presentation skills 

11. Содржина на предметната програма: 

The subject deals with the comparative study of policies at the level of the nation-state in Europe. Here, students will gain 
knowledge about current and classic topics from comparative politics. The focus of study will be on the history and 

contemporary developments in Western Europe, as well as on historical non-democratic regimes, as well as on the 

problems of post-communism in the new member states of the European Union. 

12. Методи на учење: предавања ќе се одвиваат ex-cathedra и преку интерактивна настава. Помошни средства ќе бидат 
Power Point презентациите, а ќе се одвиваат и дискусии и дебати. Предметната содржина ќе биде пренесена низ 

современи методи за систематско и интегрално изучување на теориите и материјата ќе биде продлабочена и 

критички согледувана. Се очекува активно учество и на студентите. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

120 часови 

14. Распределба на расположивото 

време 
52,5 часа теоретски предавања, 67,5 часа домашно учење 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. 15. Форми на 
наставните 

активности 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

 

16. Други форми на активности 16.1. 16. Други форми на 

активности 

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење – задачи 115 часа вкупно/7,7 

часа неделно 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Да 



17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

Да 

17.3. Активност и учество Са 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на најмалку 51% од наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Rory Costello 

(Editor), Neil 

Robinson 

(Editor) 

 

Comparative European 

Politics: Distinctive 

Democracies, Common 

Challenges 

Oxford University 

Press 

2021 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

 


